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－０－ －１－

令和６年度 大分市一般会計補正予算（第３号）事項別明細書



－２－ －３－

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括
（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計
16
17
21
22
23

国庫支出金
県支出金
繰 越 金
諸 収 入
市 債

歳 入 合 計

50,455,358
16,861,715
1,625,125
6,990,473
16,494,500

216,273,000

638,700
1,500
369,300
536,000
4,500

1,550,000

51,094,058
16,863,215
1,994,425
7,526,473
16,499,000

217,823,000



－４－ －５－

款 補正前の額 補 正 額 計

（歳 出）

2
3
4
7
8
11

総 務 費
民 生 費
衛 生 費
商 工 費
土 木 費
災害復旧費

歳 出 合 計

23,124,781
94,637,491
18,488,717
7,346,089
22,080,025

10,000

216,273,000

526,300
122

642,700
367,478
7,400
6,000

1,550,000

23,651,081
94,637,613
19,131,417
7,713,567
22,087,425

16,000

217,823,000

（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

500,000

135,000

3,700

638,700

1,500

1,500

4,500

4,500

536,000

536,000

26,300
122

△28,300
367,478
3,700

369,300



－６－ －７－

（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

16 国庫支出金 50,455,358 638,700 51,094,058

２ 歳 入

16 国庫支出金
1 国庫負担金

1

2

2

1

4

1

国庫負担金

国庫補助金

県補助金

繰 越 金

雑 入

市 債

36,676,419

13,628,445

3,899,909

1,625,125

3,137,669

16,494,500

135,000

503,700

1,500

369,300

536,000

4,500

36,811,419

14,132,145

3,901,409

1,994,425

3,673,669

16,499,000

2

1

6

8

1

3

10

衛生費国庫負担金

総務費国庫補助金

土木費国庫補助金

教育費県補助金

繰 越 金

雑 入

災害復旧債

182,006

6,122,722

2,989,681

159,836

1,625,125

3,137,667

135,000

500,000

3,700

1,500

369,300

536,000

4,500

317,006

6,622,722

2,993,381

161,336

1,994,425

3,673,667

4,500

17

21

22

23

県支出金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

16,861,715

1,625,125

6,990,473

16,494,500

1,500

369,300

536,000

4,500

16,863,215

1,994,425

7,526,473

16,499,000

（一般会計）

節
区 分 金 額

明説

（単位：千円）

負担金

金

補助金

補助金

害復旧債

箇



－８－ －９－

（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
2 総 務 費 23,124,781 526,300 23,651,081 500,000 26,300

３ 歳 出

2 総 務 費
1 総務管理費

1 総務管理費 18,962,756 526,300 19,489,056 500,000 26,300
1

24

一般管理費

臨時特別給

5,354,881

4,334,000

26,300

500,000

5,381,181

4,834,000 国庫支出金

26,300

付金費 500,000

（一般会計）

（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

公金振込手数料の追加計上

低所得者支援及び定額減税補足給付金の追加計上

11 役 務 費

18 負担金補助

26,300

500,000

1 一般管理費（会計課） 26,300

特定財源内訳
及び交付金

手数料 (26,300)

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金
低所得者支援及び定額減税補足給付金事業（国庫支出金） (500,000)

交付金 (500,000)
低所得者支援及び定額減税補足給付金 (500,000)

1 低所得者支援及び定額減税補足給付金事業 500,000



－１０－ －１１－

（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
3 民 生 費 94,637,491 122 94,637,613 122

3 民 生 費
6 災害救助費

6 災害救助費 31,492 122 31,614 122
1 災害救助費 31,492 122 31,614 122

（一般会計）

（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

災害弔慰金等支給審査委員会の設置に係る経費の計上
1 報 酬 120 1 災害救助事業 122

10 需 用 費 2
委員報酬 (120)
災害弔慰金等支給審査委員会委員報酬 (120)
4名

食糧費 (2)



－１２－ －１３－

（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
4 衛 生 費 18,488,717 642,700 19,131,417 671,000 △28,300

4 衛 生 費
2 保健所費

2 保健所費 4,984,285 642,700 5,626,985 671,000 △28,300
4 予 防 費 1,954,387 642,700 2,597,087 国庫支出金 △28,300

その他
135,000

536,000

（一般会計）

（単位：千円）

節
明説

区 分 金 額

新型コロナワクチン定期接種の実施に係る経費及び予防接種事故

及び交付金

健康医療費・医療手当の追加計上

新型コロナウイルス予防接種健康被害給付費負担金（国庫支出金）



－１４－ －１５－

（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
7 商 工 費 7,346,089 367,478 7,713,567 367,478

7 商 工 費
1 商 工 費

1 商 工 費 7,346,089 367,478 7,713,567 367,478
2 商工業振興 2,075,251 367,478 2,442,729 367,478
費

（一般会計）

（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

企業立地の促進に係る助成金の追加計上
18 負担金補助 367,478 1 企業立地推進事業 367,478
及び交付金 運営費等補助金 (367,478)

企業立地促進助成金 (333,305)
情報通信関連産業支援助成金 (34,173)



－１６－ －１７－

（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
8 土 木 費 22,080,025 7,400 22,087,425 3,700 3,700

8 土 木 費
2 道路橋梁費

2 道路橋梁費 6,541,978 7,400 6,549,378 3,700 3,700
2 道路維持費 1,183,541 7,400 1,190,941 国庫支出金 3,700

3,700

（一般会計）

（単位：千円）

節
明説

区 分 金 額

ＡＩによる道路損傷箇所の自動検知システム整備事業に係る経費
の計上

デジタル田園都市国家構想推進交付金
ＡＩによる道路損傷箇所の自動検知システム整備事業（国庫支出金



－１８－ －１９－

（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
11 災害復旧費 10,000 6,000 16,000 6,000

11 災害復旧費
2 文教施設災害復旧費

2 文教施設災 6,000 6,000 6,000

1 社会教育施 6,000 6,000 県支出金
設災害復旧 1,500

害復旧費

費 地方債
4,500

（一般会計）

（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

文化財の災害復旧に係る経費の計上
12 委 託 料 6,000 特定財源内訳

文化財保存事業県補助金
史跡等総合活用整備事業（県支出金） (1,500)
災害復旧事業
社会教育施設災害復旧事業（令和5年災）（地方債） (4,500)

業務委託料 (6,000)
調査等委託料 (3,000)
工事施工監理委託料 (3,000)

1 社会教育施設災害復旧事業 6,000



－２０－ －２１－



－２２－ －２３－

事 項 限 度 額
前年度末までの
支出（見込）額

期 間 金 額
（１１１５） 企業立地促進助成金（令和６年度分） ３００，０００

当該年度以降の
支 出 予 定 額

左 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
期 間 金 額 国（県）支出金 地 方 債 そ の 他
令和７年度
から

令和８年度
まで

３００，０００ ３００，０００

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

１ 追 加 （単位：千円）



－２４－ －２５－

区 分
前前年度末

現 在 高

前 年 度 末

現 在 高

見 込 額

当 該 年 度 中

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額

補正前の額 補 正 額 補正後の額

１ 普 通 債 ９３，７５１，８３４ １０１，１４３，２６５ １４，５１５，０００ １４，５１５，０００

⑴ 土 木 ４５，１５８，６２９ ４５，５５７，４０６ ７，１８８，７００ ７，１８８，７００

⑵ 農 林 水 産 １，７０３，５０８ １，７２５，７１９ ２０７，８００ ２０７，８００

⑶ 教 育 ２３，４４２，５７２ ２５，１７２，４０１ １，６４３，６００ １，６４３，６００

⑷ 公 営 住 宅 ４，３０１，００７ ３，９２８，７８５ ２４８，１００ ２４８，１００

⑸ 庁 舎 建 設 ２，９７３

⑹ 福 祉 施 設 １，６６５，８４３ １，５２４，４５２ ３７４，５００ ３７４，５００

⑺ 衛 生 ６，３８３，４２０ ６，３６８，９２６ ４２６，８００ ４２６，８００

⑻ 清 掃 ６，０１１，２１１ ５，００６，２１６ ５２８，３００ ５２８，３００

⑼ 消 防 １，９６６，５７８ ２，２３０，０７９ ２，６３０，３００ ２，６３０，３００

⑽ 商 工 １１４，４５０ ６４６，０４４ ４１，０００ ４１，０００

⑾ 総 務 ３，００１，６４３ ８，９８３，２３７ １，２２５，９００ １，２２５，９００

２ 災 害 復 旧 債 ２７６，７２２ ３２２，９９４ ４，５００ ４，５００

⑴ 土 木 １９９，１７７ １９２，４３９

⑵ 農 林 水 産 ８，２０９ ７，２２８

⑶ 教 育 ３５，２３６ ５９，２２７ ４，５００ ４，５００

⑷ その他公共施設等 ３４，１００ ６４，１００

３ 過疎対策事業債 ３，５０９，０７９ ３，４６７，００１ ９６９，５００ ９６９，５００

⑴ 土 木 ２４４，３９２ ２５５，１０７ ２０５，７００ ２０５，７００

⑵ 農 林 水 産 １，４９４，４２２ １，４２４，６７２ １３３，７００ １３３，７００

⑶ 教 育 １，３１５，８１５ １，３０６，３６５ ２２７，３００ ２２７，３００

⑷ その他公共施設等 ４５４，４５０ ４８０，８５７ ４０２，８００ ４０２，８００

４ そ の 他 ６５，４９１，００４ ６０，９４１，２３０ １，０１０，０００ １，０１０，０００

⑴ 減 税 補 て ん ４４９，６３９ ２６８，４０１

⑵ 臨 時 財 政 対 策 ６４，４４２，６３４ ６０，２６７，３６３ １，０１０，０００ １，０１０，０００

⑶ 減 収 補 て ん ５９８，７３１ ４０５，４６６

合 計 １６３，０２８，６３９ １６５，８７４，４９０ １６，４９４，５００ ４，５００ １６，４９９，０００

増 減 見 込 額
当該年度末現 在 高 見 込 額

当 該 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額

補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

１１，４０２，３１４ １１，４０２，３１４ １０４，２５５，９５１ １０４，２５５，９５１

５，４８１，７２５ ５，４８１，７２５ ４７，２６４，３８１ ４７，２６４，３８１

１１２，０８４ １１２，０８４ １，８２１，４３５ １，８２１，４３５

２，３７６，１８６ ２，３７６，１８６ ２４，４３９，８１５ ２４，４３９，８１５

４３６，９３０ ４３６，９３０ ３，７３９，９５５ ３，７３９，９５５

２８９，２９４ ２８９，２９４ １，６０９，６５８ １，６０９，６５８

４０１，９２５ ４０１，９２５ ６，３９３，８０１ ６，３９３，８０１

１，３５７，６１３ １，３５７，６１３ ４，１７６，９０３ ４，１７６，９０３

５９９，８８０ ５９９，８８０ ４，２６０，４９９ ４，２６０，４９９

８，１３９ ８，１３９ ６７８，９０５ ６７８，９０５

３３８，５３８ ３３８，５３８ ９，８７０，５９９ ９，８７０，５９９

３１，１４２ ３１，１４２ ２９１，８５２ ４，５００ ２９６，３５２

１４，９５０ １４，９５０ １７７，４８９ １７７，４８９

７，２２８ ７，２２８

６，２０３ ６，２０３ ５３，０２４ ４，５００ ５７，５２４

２，７６１ ２，７６１ ６１，３３９ ６１，３３９

４８７，８９６ ４８７，８９６ ３，９４８，６０５ ３，９４８，６０５

５４，７５７ ５４，７５７ ４０６，０５０ ４０６，０５０

１９１，３８６ １９１，３８６ １，３６６，９８６ １，３６６，９８６

１７９，０７５ １７９，０７５ １，３５４，５９０ １，３５４，５９０

６２，６７８ ６２，６７８ ８２０，９７９ ８２０，９７９

５，８２２，３３４ ５，８２２，３３４ ５６，１２８，８９６ ５６，１２８，８９６

１３４，７１５ １３４，７１５ １３３，６８６ １３３，６８６

５，５８３，９３６ ５，５８３，９３６ ５５，６９３，４２７ ５５，６９３，４２７

１０３，６８３ １０３，６８３ ３０１，７８３ ３０１，７８３

１７，７４３，６８６ １７，７４３，６８６ １６４，６２５，３０４ ４，５００ １６４，６２９，８０４

地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び 当該年度末における現在高の見込みに関する調書
（単位：千円）



－２６－ －２７－

令和６年度 大分市介護保険特別会計補正予算（第２号）事項別明細書



－２８－ －２９－

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括
（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計
4 国庫支出金

歳 入 合 計

10,320,403

45,027,000

22,000

22,000

10,342,403

45,049,000



－３０－ －３１－

款 補正前の額 補 正 額 計

（歳 出）

1 総 務 費

歳 出 合 計

701,809

45,027,000

22,000

22,000

723,809

45,049,000

（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

22,000

22,000



－３２－ －３３－

（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

4 国庫支出金 10,320,403 22,000 10,342,403

２ 歳 入

4 国庫支出金
2 国庫補助金

2 国庫補助金 2,433,070 22,000 2,455,070
4 介護保険事業費補助金 20,076 22,000 42,076

（介護保険特別会計）

節
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

1 介護保険事 22,000 1 介護保険事業費補助金
業費補助金 (1)介護DX先行実施事業

補助率 10/10



－３４－ －３５－

（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
1 総 務 費 701,809 22,000 723,809 22,000

３ 歳 出

1 総 務 費
1 総務管理費

1 総務管理費 169,316 22,000 191,316 22,000
1 一般管理費 169,316 22,000 191,316 国庫支出金

22,000

（介護保険特別会計）

（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

介護DX先行実施事業に係る経費の計上
12 委 託 料 22,000 特定財源内訳

介護保険事業費補助金
介護DX先行実施事業（国庫支出金） (22,000)

業務委託料 (22,000)
介護保険電算基本システム変更委託料 (22,000)

1 一般管理費 22,000


